
diário oficial Nº 35.075   35Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2022 - IRP
Processo nº 2022/482235
Objeto: eventual aquisição de reagentes para realização de exames de 
carga viral.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
MOBIUS LIFE SCIENCE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA LA-
BORATORIOS LTDA: R$ 167.760,00
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA: R$ 24.660,00
Valor Total da Licitação: R$ 192.420,00
Belém, 10 de agosto de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 838916

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 595/2022 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/811646 de 
28/06/2022.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de MARCIA PATRICIA PA-
LHETA NUNES, matricula funcional nº 1137, Chefia da Divisão de Terapia 
Ocupacional, lotada na Divisão de Terapia Ocupacional, no seguinte ele-
mento de despesa: 33.90.30 no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), 
para fazer face às despesas com material de consumo desta Instituição;
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período sujeitando-se a tomada de constas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 10.08.2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 839053

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 594/2022– GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734 de 07 de abril de 1992 que 
fixa os valores e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março 
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos 
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os 
valores das Diárias
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1000264 de 
08/08/2022.
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem a cidade do 
Rio de Janeiro, no período de 11 a 12 de agosto de 2022 para Visita Técnica 
à Fundação Ary Frauzino e ao INCA.
 

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO DE 
PARTICIPAÇÃO

QTD DE DIÁ-
RIAS

FERNANDO NILSON 
VELASCO JUNIOR 55588809/4

COMISSIONADO (ADVOGADO)/
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS
11 a 12/08/2022 1,5

ANA PAULA BORGES DE 
SOUZA 54181125/5

COMISSIONADO (MEDICO)/ SU-
PERINTENDENTE DO INSTITUTO 

DE ONCOLOGIA
11 a 12/08/2022 1,5

JULIANA RAMOS CHAVES 5965356/1 MEDICO 11 a 12/08/2022 1,5

Os referidos servidores, quando do seu regresso, terão o prazo de 05 (cin-
co) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento 
Financeiro e Contábil os relatórios de viagens, juntamente com os bilhetes 
aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 838695

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 593/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
 CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros Civil 
de Nascimento nº 066431 01 2022 1 00164 031 01 18584 44 e o processo 
nº 2022/960628;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAFAEL SARAIVA COSTA, matricula nº 5959424/1, 
ocupante do cargo Tec De Enfermagem, lotado no Centro De Suporte de 
Enfermagem (C.T.I), 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período de 
25/07 a 15/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 838663
PORTARIA Nº 591/2022 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei no 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2022/920724 de 
20/07/2022.
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do (a) servidor (a) RAQUEL DOS PASSOS DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 
5682037/1, a contar de 24/06 a 01/07/2022, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de DURVAL BENICIO LOPES DE OLIVEIRA 
(Esposo) sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
 Em, 09 de agosto 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 838642

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 785/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/751045
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coordena-
ção de Almoxarifado – CALM, Telefone (91) 4009-2287, E-mail: almoxa-
rifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 227/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 006/2022/FSCMP; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa AMEDICA DESCÁRTAVEIS LTDA, CNPJ: 41.851.336/0001-45, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: FILTRO BAC-
TERIANO VIRAL, INCENTIVADOR RESPIRATÓRIO, MÁSCARA FACIAL CO-
XIM, MASCARA DE OXIGÊNIO, SISTEMA DE DRENAGEM TORÁCICA, TOUCA 
DESCARTÁVEL, AVENTAL GRAMATURA 30.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotada na Coordenação de Almoxa-
rifado – CALM, Telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.
gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 838972
PORTARIA Nº 783/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/751045
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coordena-
ção de Almoxarifado – CALM, Telefone (91) 4009-2287, E-mail: almoxa-
rifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 225/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 006/2022/FSCMP; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa MR SAFETY TECHNOLOGY EIRELI, CNPJ: 18.344.665/0001-88, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR: FILTRO BAC-
TERIANO VIRAL, INCENTIVADOR RESPIRATÓRIO, MÁSCARA FACIAL CO-
XIM, MASCARA DE OXIGÊNIO, SISTEMA DE DRENAGEM TORÁCICA, TOUCA 
DESCARTÁVEL, AVENTAL GRAMATURA 30.


